
KOMISIJAS REGULA (ES) Nr. 1048/2012 

(2012. gada 8. novembris) 

par atļaujas piešķiršanu veselīguma norādēm uz pārtikas produktiem, kuras attiecas uz slimības riska 
samazināšanu 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 
20. decembra Regulu (EK) Nr. 1924/2006 par uzturvērtības 
un veselīguma norādēm uz pārtikas produktiem ( 1 ) un jo īpaši 
tās 17. panta 3. punktu, 

tā kā: 

(1) Saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 1924/2006 veselīguma 
norādes uz pārtikas produktiem ir aizliegtas, ja vien 
Komisija tās nav atļāvusi saskaņā ar minēto regulu un 
tās nav iekļautas atļauto norāžu sarakstā. 

(2) Regulā (EK) Nr. 1924/2006 arī paredzēts, ka uzņēmēji, 
kas iesaistīti pārtikas apritē, veselīguma norāžu atļaujas 
pieteikumus var iesniegt dalībvalsts kompetentajai iestā
dei. Dalībvalsts kompetentā iestāde nosūta derīgus pietei
kumus Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādei (EFSA), 
turpmāk “iestāde”. 

(3) Pēc pieteikuma saņemšanas iestāde par to nekavējoties 
informē pārējās dalībvalstis un Komisiju, kā arī sniedz 
atzinumu par attiecīgo veselīguma norādi. 

(4) Komisija, ņemot vērā iestādes sniegto atzinumu, lemj par 
veselīguma norāžu atļaujas piešķiršanu. 

(5) Pēc tam, kad uzņēmums Cargill Incorporated iesniedza 
pieteikumu saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1924/2006 14. 
panta 1. punkta a) apakšpunktu un pieprasīja īpašumtie
sību datu aizsardzību vienai metaanalīzei ( 2 ) un informā
cijai par miežu “betašķiedru” izstrādājuma (Barliv TM ) ražo 
šanas procesu, iestādei lūdza sniegt atzinumu par veselī
guma norādi saistībā ar miežu beta-glikānu ietekmi uz 
holesterīna līmeņa pazemināšanu asinīs un samazinātu 
risku saslimt ar (koronāro) sirds slimību (Jautājums Nr. 
EFSA-Q-2011-00798) ( 3 ). Pieteikuma iesniedzējs ierosi
nāja šādu norādes formulējumu: “Miežu beta-glikāns 

pazemina/samazina holesterīna līmeni asinīs. Holesterīna 
līmeņa pazemināšana asinīs var samazināt risku saslimt 
ar (koronāro) sirds slimību.” 

(6) Komisija un dalībvalstis 2011. gada 8. decembrī saņēma 
iestādes atzinumu, kurā tā, pamatojoties uz iesniegtajiem 
datiem, secināja, ka ir noteikta cēloņsakarība starp miežu 
beta-glikānu lietošanu pārtikā un ZBL holesterīna 
koncentrācijas pazemināšanos asinīs. Attiecīgi veselīguma 
norāde, kas ir saskaņā ar šo secinājumu, būtu jāuzskata 
par atbilstošu Regulā (EK) Nr. 1924/2006 noteiktajām 
prasībām, un tā būtu jāiekļauj Savienības atļauto norāžu 
sarakstā. Metaanalīzi un informāciju par miežu “betaš 
ķiedru” izstrādājuma (Barliv TM ) ražošanas procesu, ko 
pieprasījuma iesniedzējs pieprasīja aizsargāt ar īpašumtie
sībām, iestāde neuzskatīja par vajadzīgu, lai pieņemtu 
lēmumu. Tādēļ tiek uzskatīts, ka Regulas (EK) Nr. 
1924/2006 21. panta 1. punkta c) apakšpunktā minētā 
prasība nav izpildīta un līdz ar to nebūtu jānodrošina 
īpašumtiesību datu aizsardzība. 

(7) Pēc tam, kad uzņēmums Valens Int. d.o.o. iesniedza pietei
kumu saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1924/2006 14. panta 
1. punkta a) apakšpunktu, iestādei lūdza sniegt atzinumu 
par veselīguma norādi saistībā ar miežu beta-glikānu 
ietekmi uz holesterīna līmeņa pazemināšanu asinīs un 
samazinātu risku saslimt ar (koronāro) sirds slimību (Jau
tājums Nr. EFSA-Q-2011-00799) ( 4 ). Pieteikuma iesnie
dzējs ierosināja šādu norādes formulējumu: “Miežu beta- 
glikāns pazemina holesterīna līmeni asinīs. Holesterīna 
līmeņa pazemināšana asinīs var samazināt risku saslimt 
ar sirds slimību.” 

(8) Komisija un dalībvalstis 2011. gada 8. decembrī saņēma 
iestādes atzinumu, kurā tā, pamatojoties uz iesniegtajiem 
datiem, secināja, ka ir noteikta cēloņsakarība starp miežu 
beta-glikānu lietošanu pārtikā un ZBL holesterīna 
koncentrācijas pazemināšanos asinīs. Attiecīgi veselīguma 
norāde, kas ir saskaņā ar šo secinājumu, būtu jāuzskata 
par atbilstošu Regulā (EK) Nr. 1924/2006 noteiktajām 
prasībām, un tā būtu jāiekļauj Savienības atļauto norāžu 
sarakstā. 

(9) Regulas (EK) Nr. 1924/2006 16. panta 4. punktā ir 
noteikts – ja atzinums ir labvēlīgs attiecībā uz atļaujas 
piešķiršanu veselīguma norādei, tajā būtu jāiekļauj 
konkrētas ziņas. Attiecīgi šai informācijai būtu jābūt 
minētai šīs regulas pielikumā attiecībā uz atļauto veselī
guma norādi, un vajadzības gadījumā tajā būtu jāiekļauj 
pārskatītais norādes formulējums, īpašie norādes lieto 
šanas nosacījumi un attiecīgā gadījumā pārtikas produkta

LV L 310/38 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 9.11.2012. 

( 1 ) OV L 404, 30.12.2006., 9. lpp. 
( 2 ) Harland JI 2011 (nav publicēts). Metaanalīze par miežu beta-glikāna 

ietekmi uz lipīdiem. 
( 3 ) EFSA Journal (2011); 9(12):2470. ( 4 ) EFSA Journal (2011); 9(12):2471.



lietošanas nosacījumi vai ierobežojumi un/vai papildu 
paziņojums vai brīdinājums saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 
1924/2006 noteikumiem un atbilstoši iestādes atzinu
miem. 

(10) Viens no Regulas (EK) Nr. 1924/2006 mērķiem ir nodro 
šināt, lai veselīguma norādes ir patiesas, skaidras, uzti
camas un lietderīgas patērētājam un saistībā ar iepriekš 
minēto tiek ņemts vērā veselīguma norāžu formulējums 
un noformējums. Tāpēc gadījumos, kad norāžu formulē
jums patērētājiem nozīmē to pašu, ko veselīguma norāde, 
par kuru jau ir izsniegta atļauja, jo tas liecina, ka pastāv 
tāda pati saikne, kāda ir starp pārtikas produktu katego
riju, pārtikas produktu vai kādu tā sastāvdaļu un veselību, 
uz to būtu jāattiecina tādi paši lietošanas nosacījumi, kā 
minēts šīs regulas pielikumā. 

(11) Nosakot šajā regulā paredzētos pasākumus, Komisija 
ņēma vērā atsauksmes, ko tā saskaņā ar Regulas (EK) 
Nr. 1924/2006 16. panta 6. punktu saņēmusi no pietei
kuma iesniedzējiem un sabiedrības pārstāvjiem. 

(12) Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Pārtikas 
aprites un dzīvnieku veselības pastāvīgās komitejas atzi
numu, un ne Eiropas Parlaments, ne Padome pret tiem 
nav iebilduši, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

1. Šīs regulas pielikumā minētās veselīguma norādes ir 
atļauts lietot uz pārtikas produktiem Eiropas Savienības tirgū 
saskaņā ar minētajā pielikumā paredzētajiem nosacījumiem. 

2. Šā panta 1. punktā minētās veselīguma norādes iekļauj 
Regulas (EK) Nr. 1924/2006 14. panta 1. punktā paredzētajā 
Savienības atļauto norāžu sarakstā. 

2. pants 

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas 
Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 2012. gada 8. novembrī 

Komisijas vārdā – 
priekšsēdētājs 

José Manuel BARROSO

LV 9.11.2012. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 310/39



PIELIKUMS 

Atļautā veselīguma norāde 

Pieteikums – Regulas (EK) Nr. 
1924/2006 attiecīgie noteikumi Pieteikuma iesniedzējs, adrese 

Uzturviela, viela, 
pārtikas 

produkts vai 
pārtikas 

produktu kate
gorija 

Norāde Norādes lietošanas nosacījumi 

Pārtikas 
produkta lieto 
šanas nosacī
jumi un/vai 

ierobežojumi 
un/vai papildu 
paziņojums vai 

brīdinājums 

Atsauce uz EFSA 
atzinumu 

14. panta 1. punkta a) 
apakšpunktā minētā veselī
guma norāde, kas attiecas 
uz slimības riska samazinā 
šanu 

Cargill Incorporated darbojas ar Cargill Health 
and Nutrition, c/o Cargill R&D Centre Europe, 
Havenstraat 84, 1800 Vilvoorde, Belgium 
starpniecību 

Miežu beta- 
glikāns 

Miežu beta-glikāns pazemina/sama
zina holesterīna līmeni asinīs. Augsts 
holesterīna līmenis ir riska faktors 
saslimšanai ar koronāro sirds slimī
bu. 

Patērētāji jāinformē, ka labvēlīgo 
ietekmi panāk, katru dienu lietojot 
pārtikā 3 g miežu beta-glikāna. 

Norādi drīkst izmantot produktiem, kas 
satur vismaz 1 g miežu beta-glikāna 
aprēķinātajā porcijā. 

Q-2011-00798 

Valens Int. d.o.o., Kidričeva ulica 24b, 
SI-3000 Celje, Slovenia 

Q-2011-00799

LV 
L 310/40 

Eiropas Savienības O
ficiālais Vēstnesis 

9.11.2012.


	Komisijas Regula (ES) Nr. 1048/2012 (2012. gada 8. novembris) par atļaujas piešķiršanu veselīguma norādēm uz pārtikas produktiem, kuras attiecas uz slimības riska samazināšanu (Dokuments attiecas uz EEZ)

